4-- 030

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SAO PAULO

ATA DA 50a (QUINQUAGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO
DIA 18 DE AGOSTO DE 2016.

Às 9h30 do dia 18 de agosto de 2016 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 50a
(quinquagésima) Sessão Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o
Senhor Presidente solicita que O EDIL FRANCISCO CARLOS SILVEIRA LEITE,
faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução n° 247, de
03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que em pé,
acompanhem a execução do Hino Nacional, de -acordo com a  1\
Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em 	•
discussão a ata da 49a Sessão Ordinária realizada no dia 16 de agosto 	22\
de 2016. O EDIL LUIS SANTOS PEREIRA FILHO, solicita a dispensa da
leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO NI' 2587 a 2604/2016: OFÍCIOS da
Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos
Requerimentos n° 1659, 1506, 1645, 1660, 1656, 1695, 1647, 1680, 1687, 1721,
1657, 1655, 1731, 1736, 1743, 1714, 1663 e 1637/2016, de autoria de Edis desta
Casa. PROTOCOLO N" 2605/2016: OFÍCIO do Senado Federal,
manifestando-se a respeito da Moção n° 17/2016, de autoria do Edil
Francisco Carlos da Silveira Leite, que manifesta aplauso em favor do
Trabalho da Comissão Permanente Mista de Combate à Violência contra a
Mulher, em especial à aprovação ao PLS n° 618/2015. PROTOCOLO N°
2606/2016: OFÍCIO da Comissão de Esportes de Sorocaba,_soliCitando apoio
para o cumprimento do acordo firmado entre a SEMES e as 26 entidades
beneficiadas através do Fundo de Apoio ao Desporto Sorocabano (FADAS).
PROTOCOLO N° 2607/2016: OFÍCIO do Ministério da Educação,
informando liberação de recursos financeiros referente ao mês de
julho/2016. PROTOCOLO N° 2608 a 2613/2016: OFÍCIOS das Entidades
Comunidade Kolping Pe. Justino do Éden, Centro Comunitário Padre
Scrosoppi - Alegria, ACAP, BOS-UPH Zona Leste e Instituto Humberto de
Campos, encaminhando prestação de contas referente o mês de julho/2016.
PROJETOS DE LEI  Projeto de Lei n" 20412016,  do Edil Rodrigo
Maganhato, dispõe sobre denominação de "ANTONIO ANDRADE
CAVALCANTE SOBRINHO" a uma via pública de nossa cidade e dá outras

1/6 	 *1)
Este impresso foi enfecionado

com papel 100% reciclado

providências. Projeto de Lei n° 20512016,  do Edil Jessé Loures de Moraes,

altera a redação do art. 5 0  da Lei n° 8.090 de 3 de janeiro de 2007, que dispõe

sobre a instituição do programa para a destinação e recolhimento de óleo ou

gordura utilizado na fritura de alimentos em nossa cidade e dá outras

providências. PROJETO DÊ DECRETO LEGISLATIVO  Projeto de Decreto
Legislativo n° 69/2016,  do Edil Izidio de Brito Correia, dispõe sobre a

Concessão de Medalha do Mérito Esportivo "Newton Corrêa da Costa

Júnior" (Campineiro) ao Professor e,  Capoeirista "JOSÉ LUCAS NETO" e dá

outras providências. Os Projetos foram enviados à Secretaria Jurídica
Terminada a Leitura do Expediente Externo passa -se à leitura das

Indicações: 1-0465/2016, do Edil José Antonio Caldini Crespo, solicitando

do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando manutenção e

melhorias na rua Estrada do Felipo, loteamento Portal da Primavera. 1-

0466/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências visando colocar contêiner de 1.000 litros na

Alameda das Rosas, defronte ao n° 95, Jardim Simus. 1-0467/2016, do Edil 	,

Jessé Loures de Moraes, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

providências visando implantar mão única de direção na rua Santa 	 ,

Escolástica, Largo do Divino. 1-0468/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes,

solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando

implantar placa "Proibido Estacionar" na avenida Getúlio Vargas, defronte  LI
ao n° 133, Jardim São Paulo. 1-0469/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes,

solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando remover

abrigo da parada de ônibus na rua Carlos S. Barros Filho, altura do n° 25,

Jardim Paulista II. 1-0470/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando

do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando retirar linha de  ty
ônibus do Jardim Guadalajara. 1-0471/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes,

solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando colocar

contêineres de 1000 litros na rua Saliba Motta, defronte ao n° 220, Jardim

Pelegrino. 1-0472/2016, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do -

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantar academia ao  (' -
ar livre em área da rua Cananeia, Jardim Leocádia. 1-0473/2016, do Edil

Izidio de Brito Correia, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

providências visando adotar medidas para limpar área às margens do rio

2/6

031
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

Sorocaba, Jardim Santa Lucia. 1-0474/2016, do Edil Izídio de Brito Correia,

solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando podar

árvore na rua José Gonçalves, Jardim São Paulo. 1-0475/2016, do Edil Izídio

de Brito Correia, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências

visando recapear a rua Estácio de Sá, Bairro Árvore Grande. O EDIL LUIS

SANTOS PEREIRA FILHO, Solicitou a dispensa da leitura das Indicações.
Em seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos: Req.

Verbal do Edil Wanderley Diogo de Melo, voto de congratulações com o Sr.

Celso de Oliveira, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com o Casal Washington  ,

Cipriano dos Santos e Sra. Monica Cristina Teixeira Alves, pelo nascimento

de seu filho João Lucas Teixeira Cipriano. Req. Verbal do Edil Rodrigo 	/

Maganhato, voto de congratulações com o casal Sr. Orlando Ruiz e Sra.

Mitie Kawamoto Ruiz por completar 61 anos de casamento no dia 30 de

julho de 2016. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de

congratulações com o Pastor José Carlos Sales, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto de congratulações

com Arthur Jacques Castellucci, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil Antonio Carlos Silvano, voto de congratulações com o Sr.

Valdene Lopes da Silva, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Claudinei

Cézar Zago, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil

Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Nilson Garcia,

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações com Henrique Hanser Salles, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa

Dini, voto de congratulações com José Roberto da Silva Aith, pela passagem

de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto 	/f
de congratulações com Luana Dionísio, pela passagem de sua data natalícia.

Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações

com Fernando Garcia, pela passagem de sua data natalícia. Reg. Verbal do 	 '

Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Márcio

Lacava, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo

Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Ana Claudia Aires, pela
*lb

3/6 	 te 40
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

conclusão do curso de Administração, cuja formatura ocorrerá na data de

hoje, 18 de agosto de 2016. Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto de

congratulações com a Diretora Dani Casare, pela passagem de sua data

natalícia. R-1776/2016, do Edil José Antonio Caldini Crespo, voto de

profundo pesar pelo falecimento da Senhora Maria Aparecida da Silva. R-

1778/2016, do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, voto de congratulações ao

Sr. Antonio Vicente Gomes Neto pela passagem de sua data natalícia,

comemorada em 16 de agosto. R-1779/2016, do Edil Izídio de Brito Correia,

realização de Sessão Solene para entrega da Medalha de Mérito Esportivo

ao capoeirista José Lucas Neto, no dia 05 de setembro, às 19h00. R-  4\
1780/2016, do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, voto de congratulações ao  , 	7-
Sr. Carlos Matias Statkevicuis pela passagem de sua data natalícia,  I
comemorada em 02 de julho. R-1782/2016, do Edil Valdecir Moreira da

Silva, voto de congratulações com o Senhor Xisto de Carvalho Caixeiro, por

se dedicar há mais de 5 anos nos cuidados das plantas da pista de

caminhada do Parque Campolim. O Primeiro Expediente encerra-se às

10h15. Todos os Edis estavam presentes. Havendo quorum, inicia-se a

Ordem do Dia: VETO DISCUSSÃO ÚNICA  1 - Veto Total n° 40/2016 ao
Projeto de Lei n° 99/2016,  Autógrafo n° 108/2016, de autoria do Edil Mário

Marte Marinho Júnior, dispõe sobre a criação de um programa contínuo de

diagnóstico e tratamento da depressão pós-parto, na rede Pública de Saúde,

no município de Sorocaba. Aceito  2 - Veto Parcial n° 41/2016 ao Projeto de
Lei n° 100/2016,  Autógrafo n° 110/2016, de autoria do Edil Irineu Donizeti

de Toledo, que institui no município o Dia da Proteção e do Bem-Estar
,-)

Animal e dá outras providências. Rejeitado  3 - Veto Parcial n° 42/2016 ao 	/ ]

Projeto de Lei n° 73/2016,  Autógrafo n° 109/2016, de autoria do Sr. Prefeito

Municipal, que dispõe sobre o controle e a fiscalização das atividades que

gerem poluição sonora; impõe penalidades e dá outras providências. (Lei do 	I
Silêncio) Rejeitado  4 - Veto Total n° 44/2016 ao Projeto de Lei n° 119/2016,
Autógrafo n° 119/2016, de autoria do Edil Mário Marte Marinho Júnior,

institui o Programa Municipal de Merenda Escolar Vegetariana. Rejeitado  5 -

Veto Parcial n° 45/2016 ao Projeto de Lei n° 134/2016,  Autógrafo n°

132/2016, de autoria do Edil Mário Marte Marinho Júnior, que institui a

"Semana de Luta Contra as Hepatites" no âmbito do município de Sorocaba

4/6

CÂMARA MUN I C I PAt DE
ESTADO DE SÃO PAULO.

032
SOROCABA

e dá outras providências. Rejeitado  6 - Veto Total n° 46/2016 ao Projeto de
Lei n° 108/2016,  Autógrafo n° 131/2016, de autoria do Edil Francisco Moko

Yabiku, dispõe sobre a instituição do Troféu Fair Play na disputa dos Jogos

Escolares de Sorocaba (JES) e dá outras providências. Rejeitado 7 - Veto Total
n° 47/2016 ao Projeto de Lei n° 28/2013,  Autógrafo n° 122/20.16, de autoria

do Edil Irineu Donizeti de Toledo, que dispõe sobre proibição de instalação

de painel eletrônico ou qualquer engenho publicitário dotado de recursos

de transição de imagens de intensa luminosidade em áreas contíguas a

semáforo do Município e dá outras providências. Aceito  8 - Veto Total n°
49/2016 ao Projeto de Lei n° 128/2016,  Autógrafo n° 134/2016, de autoria do

Edil Fernando Alves Lisboa Dini, que acrescenta dispositivo a Lei n° 11.082, 	—

de 14 de abril de 2015, que dispõe sobre o funcionamento das feiras livres

no Município de Sorocaba e dá outras providências. Rejeitado  MATÉRIA DE
REDAÇÃO FINAL DISCUSSÃO ÚNICA  1 - - Parecer da Comissão de
Redação ao Projeto de Lei n. 46/2016,  do Edil Jessé Loures de Moraes,

institui a Semana de Conscientização, Prevenção e Combate à Verminose no

Município de Sorocaba e dá outras providências. Aprovado  DISCUSSÃO
ÚNICA  1 - Projeto de Lei n° 183/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, denomina

de IRENE APARECIDA VIEIRA GILDES uma via pública de nossa cidade,

e dá outras providências. (R.01 - Jd. Campos do Conde) Aprovado  2 - Projeto
de Lei n° 184/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, denomina de DOROTÉA

PENALVER RODRIGUES uma via pública de nossa cidade, e dá outras .

providências. (R.05 - Jd. Res. Vale Verde) Aprovado  3 - Projeto de Lei n°
195/2016,  do Edil "Fernando Alves Lisboa Dini, dá nova redação ao art. 1° da

Lei n° 10.864, de 9 de junho de 2014 e dá outras providências. (Sobre

denominação de "AFFONSO CELSO DIAS" a uma via pública de nossa

cidade) Aprovado  2 DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 117/2016,  do Edil

Izídio de Brito Correia, autoriza a instituição do "PROJETO CALÇADA  j
LIMPA", no âmbito do Município, e dá outras providências. Aprovado o

Substitutivo bem como a Emenda n° 1 e a Sub-emenda n° 1 / Comissão de Redação

2 - Projeto de Lei n° 180/2016,  do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, dispõe

sobre a revogação da Lei n° 337, de 22 de setembro de 1953 e dá outras

providências. (Sobre construções na Rua da Penha) Retirado por 1 Sessão a

pedido do Autor  3 - Projeto de Lei n° 196/2016,  do Edil Mário Marte Marinho
4,1b,

5 / 6
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

•
Júnior, acrescenta o §2° ao art. 2° da Lei n° 9.125, de 12 de maio de 2010, que
regulamenta á realização de eventos e festas de longa duração tais como
raves, micaretas, shows, festivais e similares e dá outras providências.
Aprovado  Não havendo mais matéria, encerra-se a Sessão. Levanta-se a
Sessão às 12h15.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

1° VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO (

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SILN

3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANHA

1°  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FIL

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES DA

3° SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAES

Pedro A.

6/6